



РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГÆТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦÆУАД  
**У Ы Н А Ф Ф Æ**  
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ  
**ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е**

от 22 марта 2023 г. № 106

г. Владикавказ

**О внесении изменений в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 10 мая 2016 года № 156 «О государственной программе Республики Северная Осетия-Алания «Социальное развитие Республики Северная Осетия-Алания» на 2016-2025 годы»**

Правительство Республики Северная Осетия-Алания  
**п о с т а н о в л я е т :**

Внести в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 10 мая 2016 года № 156 «О государственной программе Республики Северная Осетия-Алания «Социальное развитие Республики Северная Осетия-Алания» на 2016-2025 годы» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

Председатель Правительства  
Республики Северная Осетия-Алания



Б. Джанаев

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правительства  
Республики Северная Осетия-Алания  
от 22 марта 2023 г. № 106

**ИЗМЕНЕНИЯ**

**в постановление Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 10 мая 2016 года № 156 «О государственной программе Республики Северная Осетия-Алания «Социальное развитие Республики Северная Осетия-Алания» на 2016-2025 годы»**

1. В Государственной программе Республики Северная Осетия-Алания «Социальное развитие Республики Северная Осетия-Алания» на 2016-2025 годы», утвержденной постановлением:

1) в паспорте программы:

в позиции «Объемы и источники финансирования Госпрограммы»:

в пункте 1 цифры «56164116,37» заменить цифрами «56172088,07»;

в пункте 2 цифры «26395145,73» заменить цифрами «26400947,13»;

в подпункте 2.8:

в абзаце первом цифры «3117814,11» заменить цифрами «3123615,51»;

в абзаце пятом цифры «737092,19» заменить цифрами «742893,59»;

в пункте 3:

в абзаце первом цифры «29530961,37» заменить цифрами «29531331,67»;

в подпункте 3.8:

в абзаце первом цифры «4024139,83» заменить цифрами «4024510,13»;

в абзаце десятом цифры «329726,40» заменить цифрами «330096,70»;

в пункте 6 цифры «196980,58» заменить цифрами «198780,58»;

после подпункта 6.4 дополнить подпунктом 6.5 следующего содержания:

«6.5. В 2023 году за счет государственных внебюджетных фондов Российской Федерации – 1800,00 тыс. рублей, в том числе по подпрограммам:

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан» - 1800,00 тыс. рублей;»;

2) в разделе IV:

в абзаце первом цифры «56164116,37» заменить цифрами «56172088,07»;

в абзаце втором цифры «26395145,73» заменить цифрами «26400947,13»;

в абзаце десятом цифры «3117814,11» заменить цифрами «3123615,51»;

в абзаце тринадцатом цифры «29530961,37» заменить цифрами «29531331,67»;

в абзаце двадцать первом цифры «4024139,83» заменить цифрами «4024510,13»;

в абзаце тридцатом цифры «196980,58» заменить цифрами «198780,58»;

после абзаца тридцать шестого дополнить абзацами следующего содержания:

«в 2020 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2021 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2022 году – 0,00 тыс. рублей;

в 2023 году – 1800,00 тыс. рублей.».

2. В подпрограмме 12 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»:

1) в паспорте подпрограммы:

в позиции «Объем и источники финансирования подпрограммы 12»:

в абзаце первом цифры «8336265,16» заменить цифрами «8344236,86»;

в абзаце втором цифры «5742982,47» заменить цифрами «5748783,87»;

в абзаце третьем цифры «2590622,61» заменить цифрами «2590992,91»;

в абзаце тридцатом цифры «1067088,59» заменить цифрами «1075060,29»;

в абзаце тридцать первом цифры «737092,19» заменить цифрами «742893,59»;

в абзаце тридцать втором цифры «329726,40» заменить цифрами «330096,70»;

после абзаца тридцать второго дополнить абзацем следующего содержания:

«средства государственных внебюджетных фондов Российской Федерации – 1800,00 тыс. рублей;»;

2) в разделе IV:

в абзаце первом цифры «8336265,16» заменить цифрами «8344236,86»;

в абзаце втором цифры «5742982,47» заменить цифрами «5748783,87»;

в абзаце третьем цифры «2590622,61» заменить цифрами «2590992,91»;

в абзаце тридцатом цифры «1067088,59» заменить цифрами «1075060,29»;

в абзаце тридцать первом цифры «737092,19» заменить цифрами «742893,59»;  
 в абзаце тридцать втором цифры «329726,40» заменить цифрами «330096,70»;  
 после абзаца тридцать второго дополнить абзацем следующего содержания:  
 «средства государственных внебюджетных фондов Российской Федерации – 1800,00 тыс. рублей;».

3. В таблице 3 к Государственной программе:

1) в позиции «Подпрограмма 12 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»:  
 после пункта 131.4 дополнить пунктом 131.4а следующего содержания:

«

131.4а	Мероприятие 12.1.15а. Предоставление субсидии отдельным категориям граждан на покупку и установку газоиспользующего оборудования и проведение работ внутри границ их земельных участков в рамках реализации мероприятий по осуществлению подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к газораспределительным сетям при догазификации	Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания	2023	2025	обеспечение прав отдельных категорий граждан на меры социальной поддержки	осуществление социальных выплат, предоставление иных мер социальной поддержки в соответствии с республиканским законодательством	повышение уровня и качества жизни граждан
--------	--	---	------	------	---	--	---

»;

после пункта 131.7 дополнить пунктом 131.8 следующего содержания:

«

131.8	Мероприятие 12.1.19. Предоставление единовременных выплат на обзаведение имуществом жителям г. Херсона и части Херсонской области, вынужденно покинувшим место постоянного проживания и прибывшим в экстренном массовом порядке на территорию Республики Северная Осетия-Алания на постоянное место жительства	Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания	2023	2025	обеспечение прав отдельных категорий граждан на меры социальной поддержки	осуществление социальных выплат, предоставление иных мер социальной поддержки в соответствии с республиканским законодательством	повышение уровня и качества жизни граждан
-------	--	---	------	------	---	--	---

»;

2) в позиции «Подпрограмма 17 «Комплексная реабилитация и абилитация инвалидов в Республике Северная Осетия-Алания»:

пункт 296 изложить в следующей редакции:

«

296.	<p>Мероприятие 17.1.4.2.1.2. Создание на базе учреждений социального обслуживания «Школ родителей детей-инвалидов» (оснащение их компьютерным, мультимедийным и др. оборудованием для подготовки буклетов, памяток, проведения видеопрезентаций, организации обучения родителей детей-инвалидов и членов их семей методам ухода, реабилитационным навыкам, подбору и пользованию техническими средствами реабилитации и др.) в целях оказания ранней помощи, консультирования и информирования родителей детей-инвалидов; организации обучения детей-инвалидов и членов их семей методам ухода, реабилитационным навыкам, подбору и</p>	<p>Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания, учреждения социального обслуживания населения</p>	2023	2025	<p>создание на базе учреждений социального обслуживания «Школ родителей детей-инвалидов», обучение детей-инвалидов и членов их семей навыкам ухода, подбору и пользованию техническими средствами реабилитации, реабилитационным навыкам; повышение эффективности оказываемых реабилитационных услуг и проводимых реабилитационных мероприятий</p>	<p>формирование условий для развития сопровождаемого проживания в Республике Северная Осетия-Алания</p>	<p>увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов в Республике Северная Осетия-Алания, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые), с 71,9% в 2020 году до 90,0% в 2024 году; увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания, с 36 чел. в 2020 году до 78 чел. в 2024 году</p>
------	---	---	------	------	--	---	---

пользованию техническими средствами реабилитации							
--	--	--	--	--	--	--	--

»;

пункт 309 изложить в следующей редакции:

«

309.	Мероприятие 17.1.4.4.1.3. Создание на базе учреждений социального обслуживания «Школ реабилитации инвалида» (оснащение их компьютерным, мультимедийным и др. оборудованием для подготовки буклетов, памяток, проведения видеопрезентаций и др.) для обучения инвалидов и членов их семей и навыкам реабилитации и ухода в домашних условиях, подбору и использованию техническими средствами реабилитации, реабилитационным навыкам	Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания, комплексные центры социального обслуживания населения, реабилитационные учреждения системы социальной защиты Республики Северная Осетия-Алания	2021	2025	создание на базе учреждений социального обслуживания «Школ реабилитации инвалида», обучение инвалидов и членов их семей методам реабилитации в домашних условиях, навыкам ухода, подбору и использованию техническими средствами реабилитации; повышение эффективности оказываемых реабилитационных услуг и проводимых реабилитационных мероприятий	обучение инвалидов, в том числе детей-инвалидов, и членов их семей навыкам ухода, подбору и использованию техническими средствами реабилитации, реабилитационным навыкам; повышение эффективности оказываемых реабилитационных услуг и проводимых реабилитационных мероприятий	увеличение доли инвалидов, в отношении которых осуществлялись мероприятия по реабилитации и (или) абилитации, в общей численности инвалидов в Республике Северная Осетия-Алания, имеющих такие рекомендации в индивидуальной программе реабилитации или абилитации (взрослые), с 71,9% в 2020 году до 90,0% в 2024 году; увеличение числа инвалидов, получающих услуги в рамках сопровождаемого проживания, с 36 чел. в 2020 году до 78 чел. в 2024 году
------	---	---	------	------	---	--	--

».

## 4. В таблице 4 к Государственной программе:

1) позицию «Государственная программа» изложить в следующей редакции:

«

Статус	Наименование государственной программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия, мероприятия	Ответственный исполнитель, соисполнители	Код бюджетной классификации				Расходы (тыс. руб.), годы										
			ГРБ С	Рз Пр	Ц С Р	В Р	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.	2024 г.	2025 г.	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	
Государственная программа	«Социальное развитие Республики Северная Осетия-Алания» на 2016 - 2025 годы	всего	X	X	X	X	2167991	2896923	2320320	2668529,84	2996242,06	3075041,43	4069895,81	4023945,25	2610085,14	2699443	
		в том числе:															
		Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания	745	X	X	X		2150771	2879703	2313442	2655081,17	2981212,34	3066020,56	4066975,09	4021345,05	2607484,94	2696843
		Министерство здравоохранения Республики Северная Осетия-Алания	734	X	X	X		7550	7550	8900	6528,51	10643,55	3695,25	2737,00	2600,20	2600,20	2600,20
		Министерство культуры Республики Северная Осетия-Алания	801	X	X	X		1070	1070	224	40,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Министерство физической культуры и спорта Республики Северная Осетия-Алания	740	X	X	X		2000	2000	5100	5412,90	4064,50	5172,17	59,22	0,00	0,00	0,00

		Министерство образования и науки Республики Северная Осетия-Алания	738	X	X	X	4000	4000	294,4	567,45	111,62	96,71	78,48	0,00	0,00	0,00
		Министерство промышленности и инвестиций Республики Северная Осетия-Алания	815	X	X	X	500	500	0	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		Комитет Республики Северная Осетия-Алания по занятости населения	773	X	X	X	2100	2100	60	899,53	210,05	56,74	46,02	0,00	0,00	0,00

»;

2) в позиции «Подпрограмма 12 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»:  
строки «Подпрограмма 12» и «Основное мероприятие 12.1» изложить в следующей редакции:

«

Подпрограмма 12	«Социальная поддержка отдельных категорий граждан»	Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания	745	1003	11Д00 00000	000	191066	320250	177930,3	202960,93	233577,20	233042,16	517126,93	330096,70	186046,60	198896,
Основное мероприятие 12.1.	Обеспечение мер социальной поддержки и предоставления социальных гарантий отдельным категориям граждан в соответствии с федеральным и республикан-	Министерство труда и социального развития Республики Северная Осетия-Алания	745	1003	11Д01 00000	000	132116	260799	132738,3	160744,75	202897,20	199569,08	498157,80	307446,70	181146,60	193596,







2) в позиции «Подпрограмма 12 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»:  
 пункты «Подпрограмма 12 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»» и «Основное мероприятие 12.1. Обеспечение мер социальной поддержки и предоставления социальных гарантий отдельным категориям граждан в соответствии с федеральным и республиканским законодательством» изложить в следующей редакции:

«

Подпрограмма 12 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»	всего	661433,50	790761,80	609147,00	608501,73	652291,90	861456,90	1223947,86	1075060,29	924043,49	937592
	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)	470301,80	470301,80	431216,00	405202,50	418714,70	627762,90	706237,70	742893,59	737726,89	738425
	республиканский бюджет	191066,00	320250,00	177930,00	202960,93	233577,20	233042,16	517126,93	330096,70	186046,60	198896
	местный бюджет (при участии муниципальных образований в реализации государственной программы)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	государственные внебюджетные фонды Российской Федерации	0	0	0	0	0	0	0	1800,00	0	0
	территориальные государственные внебюджетные фонды	65,70	210,00	0,00	338,30	0	651,85	583,25	270,00	270,00	270,00
	иные внебюджетные источники	0	0	0	0	0	0,00	0	0	0	0
Основное мероприятие 12.1. Обеспечение мер социальной поддержки и предоставления социальных гарантий отдельным категориям граждан в соответствии с федеральным и республиканским законодательством	всего	602483,50	731310,80	569355,00	566285,55	621611,90	827983,83	1204978,75	1052410,29	919143,49	932292
	в том числе:										
	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)	470301,80	470301,80	431216,00	405202,50	418714,70	627762,90	706237,70	742893,59	737726,89	738425
	республиканский бюджет	132116,00	260799,00	132738,00	160744,75	202897,20	199569,08	498157,80	307446,70	181146,60	193596
	местный бюджет (при участии муниципальных образований в реализации государственной программы)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	государственные внебюджетные фонды Российской Федерации	0	0	0	0	0	0	0	1800,00	0	0
	территориальные государственные внебюджетные фонды	65,70	210,00	0,00	338,30	0	651,85	583,25	270	270	270
иные внебюджетные источники	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	

».